IDB895-733(OF)
BRASIL
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À GESTÃO ADMINISTRATIVA E
FISCAL DOS MUNICÍPIOS BRASILEIROS
Consultants / Information Technology
PROJETO DE MODERNIZAÇÃO E FORTALECIMENTO DAS ÁREAS DE
GESTÃO ADMINISTRATIVA E FISCAL DO MUNICÍPIO
Empréstimo nº 1194/OC-BR
Licitação Internacional de Pré-Qualificação Nº 02/2008-UEM/SEMFI/PMM
Data da Sessão Pública: 15 de setembro de 2008

A Prefeitura Municipal de Macapá-AP, através da Unidade de Execução Municipal
(UEM), instituída pela Decreto nº 1331, de 1o de agosto de 2008, para execução do
Projeto de Modernização e Fortalecimento das Áreas de Gestão Administrativa e Fiscal
do Município, torna público, para conhecimento dos interessados, que sejam nacionais
dos países membros do Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), que realizará
no próximo dia 15 de setembro de 2008, às 10 horas, em sessão pública, a supracitada
Licitação Internacional de Pré-qualificação.

A sessão é destinada à seleção de firmas e instituições especializadas na prestação de
serviços de consultoria na área de informática para implantação de Sistema Integrado de
Gestão Tributária, Orçamentária, Financeira, Contábil e Administrativa, envolvendo o
desenvolvimento, implantação, migração de dados, customização, garantia de suporte
técnico e treinamento de usuários, conforme especificado no edital e mediante as
condições estabelecidas nos Procedimentos para Aquisições do Banco Interamericano de
Desenvolvimento e, suplementarmente, na Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Os recursos para execução do objeto do presente aviso serão provenientes do contrato de
subempréstimo firmado entre o Município de Macapá-AP e a Caixa Econômica Federal –
CAIXA, no âmbito do Programa Nacional de Apoio à Gestão Administrativa e Fiscal dos
Municípios Brasileiros – PNAFM, financiado pelo contrato de empréstimo mecionado
acima, celebrado entre a União e o BID.

O edital ficará à disposição dos interessados na Comissão de Licitação da Prefeitura
Municipal de Macapá-AP, situada no endereço abaixo, no período de 1º de setembro a 15
de outubro de 2008, das 8 às 14 horas.

A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Macapá-AP poderá disponibilizar,
por meio eletrônico, o inteiro teor deste edital, mediante solicitação formalizada através
do site ou endereço de e-mail abaixos.

Comissão de Licitação
Prefeitura Municipal de Macapá-AP
Avenida FAB, Nº 840 – Centro
CEP 68906-005 Macapá, AP, Brasil
Tel: (55-96) 4009-1352

Fax: (55-96) 4009-1115
E-mail: uempmm@hotmail.com
Website: www.prefeiturademacapa.ap.gov.br